---

<sup>1)</sup> „In supposito includitur ipsa natura speciei, et superadduntur quaedam alia quae sunt praeter rationem speciei... Omne igitur quod inest alicui personae sive pertineat ad naturam ejus, sive non, unitur ei in persona.“ *Summ. theol.*, q. 3-a, q. 2, a. 2.

Z *Esse*, istnieniem wstępujemy do innego porządku, różniącego się od porządku rzeczywistości; substancja istniejąca sama przez się podporządkowana zostaje pod istnienie, *sub suo esse sistens*; w stosunku bowiem do wszelkiej rzeczywistości—czy to substancjalnej, czy to przypadkowej, istnienie jest *ostatnim aktem: esse est ultimus actus*.

Pogląd ten, odznaczający się logiczną ścisłością, jest, jak się zdaje, podzielanym przez Ś-tego Tomasza. „Quod est, pisze, dicit ipsum suppositum habens esse.<sup>1)</sup> In creatis aliud est essentia quam hypostasis vel suppositum, quia hypostasis addit supra naturam, determinationem materiae vel aliquid quod loco materiae se habet, per quod natura communis individuatur et determinetur ad hoc singulare.“<sup>2)</sup>

W *Sumie* przeciw Poganom powiada on wyraźnie, że różnica pomiędzy substancją a istnieniem jest równoznaczną z różnicą pomiędzy *quod est* i *esse*, lub też, co na jedno wychodzi, pomiędzy *quod est* i *quo est*. *Compositio ex substantia et esse etiam dici potest ex quod est et esse lub quod est i quo est*<sup>3)</sup>

---

<sup>1)</sup> I *Sent.*, dist. 8. q. 5, a. 2.—Porównać co do tego z nauką Ś-tego Tomasza o wieleniu, *Summ. theol.* III, q. 16, a. 1.; q. 17, a. 2 etc.

<sup>2)</sup> I *Sent.*, dist., 34. q. 1, a. 1.

<sup>3)</sup> *Cont. Gent.*, II, 54.—Ażebym wprowadzić zgodę pomiędzy pewnemi ustępami Ś-tego Tomasza pozornie niezgodnemi, trzeba przyjąć w rachubę, że istota istniejąca, *id quod est*, może być rozważana z punktu widzenia formalnego i konkretnego. Z konkretnego punktu widzenia znajdujemy w niej istnienie, z formalnego zaś przeciwstawia się ona istnieniu jako *id quod*, przeciwstawia się *id quo*. „Licet ipsum esse non sit de ratione suppositi, mówi S. Tomasz, quia tamen pertinet ad suppositum, et non

Ukończyliśmy naszą analizę metafizyczną substancji pierwszej. Zestawmy jej wyniki.

### 53. Streszczenie analizy metafizycznej substancji pierwszej.

To coś konkretnego τὸδε τι — podpadającego pod doświadczenie i tworzącego pierwszy przedmiot metafizyki, jest substancją indywidualną, wystarczającą samej sobie do istnienia, wykonywania pewnych czynności charakterystycznych, i obdarzoną istnieniem.

Substancja tak pojęta odpowiada przed wszystkim innym pojęciu istoty.

Wyraz ten ma jeszcze i inne znaczenie, które wskażemy pokrótce, zamykając w ten sposób tę część pierwszą.

## § 7

### *Różne sposoby pojmowania słowa „być.“*

### 54. Znaczenie zasadnicze i pochodne wyrazu istota.“

Wyrazy „istota“, „byt“ mają wiele różnych znaczeń, zauważa Arystoteles;  $\tau\iota\ \delta\epsilon\ \acute{\omicron}\nu\ \lambda\acute{\epsilon}\gamma\epsilon\tau\alpha\iota\ \mu\acute{\epsilon}\nu\ \pi\omicron\lambda\lambda\alpha\chi\acute{\omega}\varsigma$ <sup>1)</sup>)

---

est de ratione naturae, manifestum est quod suppositum et natura non sunt omnino idem in illis in quibus res non sunt suum esse.“ *Quodlib.* 2, q. 2, a. 4. Patrz Capreolus, in III, dist. 5, q. 3, circa finem.

<sup>1)</sup> Met. IV, 2. Por. Brentano *Von der mannigfaltigen Bedeu-*

I. Bytem w zasadniczem znaczeniu tego wyrazu jest coś konkretnego τὸδε τι. Gramatycznie oznaczonym bywa przez *imię rzeczowne*.

Rozróżniać tu można trzy znaczenia:

1-o Istota jest całością złożoną, obejmującą jednocześnie i substancję, która istnieje, i akt, mocą którego ona istnieje: τὸδε τι, τὸ σύνολον, po łacinie *ens* pojęte jako rzeczownik; *ens* jest bezimiennem konkretnem, oznaczającym *aliquid habens esse*, coś posiadającego istnienie.

2-o Istota jest rzeczą, οὐσία, *res, esencya*, która istnieje i należy do jednej z dziesięciu kategorii. Hoc nomen *ens*, secundum quod importat rem cui competit esse, sic significat *essentiam rei* et divitur per decem genera.“

3-o Istota jest *istnieniem*, τὸ εἶναι, *esse, actus essendi*. Istota w tem znaczeniu może być oznaczona po łacinie przez wyraz *ens*, ale w tym wypadku *ens* ma znaczenie imiesłowu wziętego w czasie teraźniejszym i jest ściśle jednoznaczne z *existens* „Hoc nomen *ens* imponitur ab actu essendi“<sup>1)</sup>

---

*tung des Seienden nach Aristoteles*, Freiburg im Br. 1862.—Kaufmann, *Elemente der Aristotelischen Ontologie*, s. 15. Luzern, 1897.

<sup>1)</sup> Sylwester z Ferrary rozróżnia skrupulatnie te dwa od-cienie łacińskiego *ens*, pojmowanego to jako rzeczownik, to jako imiesłów. „Considerandum, pisze, quod licet *ens* tam nominaliter quam participialiter sumptum, importet esse, utroque enim modo *ens* significat quod habet esse; tamen aliter importatur per unum modum quam per alterum. Si enim *participialiter* sumatur ut idem est absolute quod *existens*, esse importatur tanquam principale et formale significatum, eo quod est abstractum hujus concreti: *ens*; id autem quod habet esse importatur secundario tanquam susceptivum esse, sicut album, primo et formaliter importa